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Öz 

Pandemi döneminde yaşanan sosyal izolasyon, kısıtlamalar, sağlıkla ilgili endişeler ve destek ağlarının zayıflaması gibi 

etmenlerin hem doğum öncesi hem de doğum sonrası süreçte yeni anneler üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri olduğu 

bilinmektedir. Bu nedenle COVID-19 döneminde annenin bakım verme yükümlülükleri, ilişkileri ve yeni annelikle baş 

etme gibi konulardaki deneyimlerinin derinlemesine incelenmesi önemlidir. Dolayısıyla bu çalışmada COVID-19 

döneminde yeni anne olanların deneyimleri hakkında bilgi sahibi olmak amaçlanmıştır. Bu çalışmada pandemi döneminde 

ilk kez anne olan 16 kadın katılımcıdan, yarı-yapılandırılmış görüşmeler yoluyla bilgi edinilmiştir. Katılımcıların yaşları 

26 ile 38 (Ort. = 32, S = 3.48) arasında değişmektedir. Araştırmacılar tarafından kadınların COVID-19 döneminde ilk kez 

anne olma ile ilgili deneyimleri, pandemi döneminin aile yaşantıları üzerindeki etkileri, COVID-19 pandemisinde baş 

etme stratejileri ve bebek bakım sürecinde sosyal destek alıp almadıkları gibi konular hakkında derinlemesine bilgi sahibi 

olmak amacıyla 14 soru oluşturulmuştur. Görüşmeler çevrim içi platformlarda bireysel olarak gerçekleştirilmiştir. Elde 

edilen veriler içerik analizi ile değerlendirilmiştir. Kodlayıcılar arası güvenirliğin .81 ile .91 arasında değiştiği 

bulunmuştur. Sonuçlar, COVID-19 döneminde ilk kez anne olmanın ve çalışan anne olmanın bazı zorluklarına işaret 

etmiştir. Annelerin sıklıkla aktif baş etme stratejileri kullandığı ve en sık kök aileden ve eşten sosyal destek aldığı 

görülmüştür. Dahası, katılımcıların çoğu pandemi sürecinden baba-bebek ilişkilerinin olumlu etkilendiğini belirtmiştir. 

Anneler pandemi döneminde maddi kayıp, duygusal zorluk ve sosyal desteğe ulaşmada sıkıntı yaşadıklarını belirtmişler 

ve bu dönemde ilk kez anne olmanın zorluklarına dikkat çekmişlerdir.   

 

First-time Motherhood Experiences During the COVID-19 Pandemic: A Qualitative Study 

Abstract 

It has been known that the factors such as social isolation, restrictions, health concerns, and weakened support networks 

experienced during the pandemic period has positive and negative effects on new mothers both in the prenatal and 

postnatal period. Therefore, it is important to comprehensively examine the experiences of mothers in terms of caregiving 

responsibilities, relationships, and coping with new motherhood during the COVID-19 period. Accordingly, in this study, 

it was aimed to have information about the experiences of new mothers during the COVID-19 period. In this study, 

information was obtained through semi-structured interviews with 16 female participants who became mothers for the 

first time during the pandemic period. The ages of the participants ranged from 26 to 38 (M = 32, SD = 3.48). A total of 

14 questions were developed by the researchers in order to have in-depth information about women’s experiences of 

becoming a mother during the COVID-19 period, the effects of the pandemic period on their family life, coping strategies 

in the COVID-19 pandemic, and whether they received social support during the baby care process. The interviews were 

individually conducted on online platforms. The obtained data were evaluated by content analysis. Interrater reliability 

was found to vary between .81 and .91. The results indicated that being a first-time mother and being a working mother 

during the COVID-19 period is disadvantageous. It was observed that mothers frequently used active coping strategies 

and most frequently received social support from family of origin and spouse. Moreover, most of the participants stated 

that father-infant relationships were positively affected by the pandemic process. Mothers reported financial loss, 

emotional distress, and difficulties in accessing social support during the pandemic, highlighting the challenges of first-

time motherhood during this period. 
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Ebeveynler, bebeğin ihtiyaçlarını karşılamak için yeni beceriler, kaynaklar, ilişkiler ve davranışlar 

oluştururken bir uyum sürecinden geçmektedirler (Deave ve ark., 2008; Rowe ve ark., 2013). Yeni ebeveynler, 

fiziksel sağlık, benlik kavramı, duygusal sağlık, ilişkiler ve sosyal ağlarda birçok değişiklik yaşarlar 

(Antonucci ve Mikus, 1988; Culp ve Osofsky, 1989; Wisner ve ark., 2006). Ebeveyn psikolojik sağlığı ve 

ebeveynler arası ilişkiler zorlu dönemlerde olumsuz etkilere özellikle duyarlı olabilmektedir (Glade ve ark., 

2005; Pilkington ve ark., 2015). Yeni ebeveynler, genellikle tükenme, depresyon, kaygı, evlilik çatışması, 

duygusal değişkenlik, sosyal izolasyon ve suçluluk duygusu bildirmektedirler (Parfitt ve Ayers, 2014; Vismara 

ve ark., 2016). Bu süreçte yaşanan ebeveynlik stresi de ebeveynlik deneyiminin normal bir parçası olmaktadır. 

Zorlayıcı duygular, çocuk bakımının zor olarak algılanmasından ve ebeveynlerin rollerini yerine getirmeleri 

için birbirlerinden beklentilerinin artmasından tetiklenebilmektedir (Abidin, 1992). Araştırmalar ilk çocuğun 

doğumunu izleyen yıl boyunca annelerin babalardan daha yüksek ebeveynlik stresi yaşadıklarını göstermiştir 

(Hildingsson ve Thomas, 2014; Lu, 2006; Matvienko-Sikar ve ark., 2018).  

Anneliğe geçiş, kişilerin psikolojik işlevsellik ve iyilik halini etkileyen önemli bir gelişim evresi ve 

yaşam olayıdır (Meleis, 2010; Mercer, 2004). Geçişin hemen ardından yeni görevler ve sorumluluklar 

yüklenilmekte ve yeni annelerin günlük rutini hızlı bir değişikliğe uğrayabilmektedir (Gameiro ve ark., 2011). 

Kadınlarda doğum sonrası süreç ile ilgili yapılan çalışmalarda özellikle sosyal destek yokluğunda kadınların 

çok fazla yeni görev ve sorumlulukları üstlenmek zorunda kaldıkları bildirilmektedir (Hamelin-Brabant ve 

ark., 2015). Bir dizi meta-analiz ve alanyazın incelemesi (örn., Nelson ve ark., 2014; Nystrom ve Ohrling, 

2004; Pinquart ve Teubert, 2010), yeni anneliğin, kişisel, ilişkisel ve bağlamsal alanlarda hem önceden var 

olan hem de yakın zamanda oluşan stres kaynaklarının karmaşık bir etkileşimi olduğunu göstermektedir. Bu 

stres kaynakları genellikle öz yeterlilik (Hudson ve ark., 2001), umut ve iyimserlik (Baldwin ve ark., 2008; 

Robakis ve ark., 2015), bilişsel esneklik (Skowron ve ark., 2014) ve ebeveynlik deneyimine ilişkin gerçekçi 

beklentiler (Coo ve ark., 2015); destekleyici eş ilişkisi (Cowan ve Cowan, 1988; Redshaw ve Martin, 2014) 

ve sosyal desteğe erişim (Ettrich ve Ettrich, 1995; Razurel ve Kaiser, 2015) gibi ilişkisel kaynaklar; doğum 

deneyimleri (Dorsch ve Rohde, 2013; Michels, Kruske ve Thompson, 2013), uyku sorunları (Hiscock ve 

Fisher, 2015), emzirme (Gregory ve ark., 2015), çocuk mizacı gibi bağlamsal faktörler (Dave ve ark., 2005; 

Della Vedova, 2014), ekonomik sıkıntı ve toplum hizmetlerine erişim (Pistella ve Synkewecz, 1999) ile 

ilgilidir.  

COVID-19 Salgını ve İlk Annelik Yaşantıları 

COVID-19 küresel salgını, dünya çapında milyonlarca insanın günlük yaşamını büyük ölçüde 

değiştirmiştir. Türkiye'de 11 Mart 2020'de ilk COVID-19 vakası tespit edildikten sonra hem Türkiye’de hem 

de dünyada hastalığın yayılmasını önlemek için radikal müdahaleler uygulanmıştır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 

2020; Xiang ve ark., 2020). Vaka sayılarının giderek artmasıyla birlikte sosyal temas sınırlandırılmış, bazı 

kurum ve zorunlu olmayan iş yerleri kapatılmış ve okullar ile üniversiteler çevrimiçi eğitime başlamıştır 

(Kabadayi ve O'Connor, 2020). Ayrıca bu süreçte, tıbbi ve sağlık hizmetlerinde de birtakım düzenlemeler 

yapılmıştır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020; Yücesan ve Özkan, 2020). Bu düzenlemelerden etkilenen gruplardan 

biri de hamileler ve yeni doğum yapan annelerdir. Pandemi, özellikle ebeveynliğe geçişle ilgili birçok 

değişikliğe uyum sağlamaya çalışan yeni anneler için zorlayıcı bir dönem olmuştur (Cluver ve ark., 2020). 

Doğum sürecine yönelik yapılan düzenlemeler (Bornstein ve ark., 2020) hamileler ve yeni doğum 

yapan annelerin psikolojik sağlıklarını, sosyal ve romantik ilişkilerini etkilemiş ve duygusal ve davranışsal 

açıdan değişikliklere yol açmıştır (Ahlers-Schmidt ve ark., 2020; Dekel ve ark., 2019; Sahin ve Kabakci, 

2021). Alanyazındaki çalışmalar, COVID-19 döneminde hamile ve yeni anneler arasında depresyon, anksiyete 
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ve stresin görülme sıklığının arttığını tutarlı bir şekilde göstermektedir (Ceulemans ve ark., 2020; Parra‐

Saavedra ve ark., 2020; Racine ve ark., 2021). Örneğin, pandemi sürecinde anneler ile yapılan çalışmalar 

annelerin doğum sonrası alkol tüketimi (Ahlers-Schmidt ve ark., 2020), stres ve kaygı düzeylerinde artış 

olduğunu ve uyku düzenlerinde değişiklik (Ahlers-Schmidt ve ark., 2020; Mariño-Narvaez ve ark., 2021; 

Zreik ve ark., 2021) olduğunu göstermektedir.  

COVID-19 döneminin ilişkileri ve sosyal destek ağlarını etkilediği çalışmalarda gösterilmiştir 

(Pinquart ve Teubert, 2010; Saltzman ve ark., 2020). Anne olmak, bebeğe bakım verme sürecinin sonucu 

olarak sosyal etkileşimler için daha az fırsatların olması anlamına gelebilir (Lee ve ark., 2019). Joy ve 

arkadaşları (2020) tarafından yapılan çalışmada anneler pandemi nedeniyle çocuklarının gelişim süreçlerini 

ve anılarını geniş aile ile paylaşamadıklarını, sosyal destekten ve ilişkilerden uzak kaldıklarını rapor 

etmişlerdir. Yapılan bir başka çalışmada annelerin yalnızlık düzeyi incelenmiş ve katılımcıların sosyal 

etkileşim için daha az fırsata sahip oldukları saptanmıştır (Lee ve ark., 2019). Sosyal destek hamilelik ve 

doğum gibi stresli yaşam olaylarının olumsuz etkisinin azaltılmasında tampon rolü üstlenebilmektedir (Collins 

ve ark., 1993). COVID-19 salgını süresince sosyal mesafe ve izolasyon önlemleri sırasında birçok yeni birincil 

bakımveren tarafından kendi psikolojik sağlıklarını desteklemenin ve bebeklerinin sosyal ihtiyaçlarını 

karşılamanın bir yolu olarak kabul edilen sosyal destek, sanal dünya aracılığıyla sağlanmaya çalışılmıştır 

(Olliver ve ark., 2021). Öte yandan pandemide çiftlerin evde birlikte daha uzun zaman geçirmesi nedeniyle, 

annelerin eşlerinden bebek bakımı ve ev içi işler için algıladıkları desteğin arttığı saptanmıştır (Shafer ve ark., 

2020). Özellikle çocukla evde daha fazla zaman geçirmek ve hijyene yönelik önlemler almak gibi COVID-19 

ile ilişkili ek çocuk bakımı faaliyetlerinin, ev işlerine kıyasla çiftler arasında daha eşit bir şekilde paylaşıldığı 

belirtilmiştir (Carlson ve ark., 2022; Del Boca ve ark., 2020). Ayrıca pandemi öncesinde problem çözme 

becerileri daha iyi olan çiftlerin, pandemi sırasında ilişkideki sorunlarla başa çıkma ve çatışmaları yönetme 

konusunda daha başarılı olduğu görülmüştür. Aynı çalışmada, pandemi öncesinde daha olumlu işlevselliğe 

sahip olan çiftlerin pandemi döneminde ilişki memnuniyetlerinin arttığı ve uyumsuz yüklemelerinin azaldığı; 

pandemi öncesinde daha düşük işlevselliğe sahip çiftlerin pandemi döneminde memnuniyetlerinin azaldığı ve 

uyumsuz yüklemelerinin arttığı ortaya konmuştur (Williamson, 2020).   

Yapılan çalışmalarda pandemi döneminde yeni annelerin hem doğum öncesi hem de doğum sonrası 

süreçte stresle başa çıkma, bebek bakımı, ev işleri ve çalışma gibi konularda davranışsal düzenlemelere 

başvurduğu görülmüştür (Liu ve ark., 2022; Sahin ve Kabakci, 2021). Özellikle pandemi sürecinde 

gerçekleşen hastane politikalarındaki değişikliklerle ziyaretçilere izin vermemek ve refakatçi sayısını azaltmak 

gibi bazı düzenlemelere gidilmiştir (Hermann ve ark., 2020; Liu ve ark., 2022). Pandemi sürecinde doğum 

yapacak kadınlar ile gerçekleştirilen çalışmalarda gebelerin hem kendilerinin hem bebeklerinin sağlığı için 

sosyal mesafe, dezenfektan kullanımı ve el yıkama gibi önlem davranışlarının arttığı belirtilmiştir (örn., 

Brooks ve ark., 2020). Ancak Ahlers-Schmidt ve arkadaşları (2020) tarafından yapılan çalışmada annelerin 

doğum öncesi ve doğum sonrası sağlık hizmetlerine erişimlerinde neredeyse hiç değişiklik olmadığı 

saptanmıştır. 

Ebeveynliğin ilk kez COVID-19 salgınında deneyimlenmiş olmasının yeni anneler üzerinde hem 

olumlu hem olumsuz etkileri mevcuttur. Örneğin yapılan bazı çalışmalarda yeni ebeveyn olan katılımcıların, 

özellikle sıkı pandemi önlemleri sırasında, öncesine ve sonrasına kıyasla daha düşük ebeveynlik öz yeterliliği 

yaşadıklarını (Xue ve ark., 2021) ve bazı annelerin de emzirme, yenidoğan bakımı gibi konularda doğum 

sonrası endişe yaşadıklarını belirttikleri görülmüştür (Fakari ve Simbar, 2020). Bu nedenle, COVID-19 salgını 

gibi belirsiz bir dönemde annenin bakım verme yükümlülükleri, ilişkileri ve yeni annelikle baş etme gibi 

konulardaki deneyimlerinin derinlemesine incelenmesi önemlidir. COVID-19 pandemisi ile çalışmaların 
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sayısında bir artış olmakla birlikte, ülkemizde yürütülen çalışmaların sıklıkla iş-aile çatışması (Güngör ve ark., 

2022; Otluoğlu ve ark., 2021), uzaktan eğitim (Balaman ve Tiryaki, 2021; Özdoğan ve Berkant, 2020) ve 

ebeveynlik (Göl-Güven ve ark., 2020; Özyürek ve Çetinkaya, 2021) gibi konulara odaklandığı görülmektedir. 

Ancak ülkemizde pandemi döneminde yeni anne olanların deneyimlerine odaklanan bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. COVID-19 pandemisi gibi tüm dünyada mikrodüzeyden makrodüzeye kadar etkileri olan ve 

bireyleri gerek önlemler gerek kısıtlamalar ile uzun süreli olarak etkileyen bir süreçte yaşanan yeni anneliği 

derinlemesine anlamak oldukça önemlidir. Bu çalışmada, COVID-19 pandemisi gibi tüm dünyayı etkileyen 

olağanüstü bir süreçte yeni anne olanların yaşadıklarını derinlemesine anlamak amaçlanmıştır. Ülkemizde ilk 

defa yapılan bu nitel çalışma ile yeni annelerin pandemi döneminde karşılaştığı zorluklar, aldıkları önlemler, 

kısıtlamalar ve yaşadıkları deneyimler ele alınmıştır. Bu tür deneyimlerin derinlemesine incelenmesi yeni 

annelik deneyimlerine ilişkin farkındalık kazanma ve gelecekte benzer olağanüstü durumlar için hazırlıklı 

olmak açısından çok önemli olduğu düşünülmektedir. 

 

Yöntem 

Bu araştırmada COVID-19 pandemisi sırasında ilk kez anne olmakla ilgili deneyimleri incelemek 

amacıyla nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntem, niteliksel verilerin toplanması, analizi ve 

yorumlanması yoluyla bilgi edinme sürecidir. Nitel araştırma, bir olguyu tanımlamayı, incelemeyi ve anlamayı 

amaçlamaktadır. Bu yöntem, derinlemesine anlayış ve açıklama gerektiren konuları incelemek için kullanılır 

ve genellikle küçük örneklem gruplarıyla çalışır. Nitel araştırma, araştırılan konunun iç yüzünü anlamaya, 

katılımcıların deneyimlerini, bakış açılarını, inançlarını ve değerlerini keşfetmeye odaklanır. Nitel araştırma 

yönteminde, odak grupları, derinlemesine görüşmeler, gözlem, içerik analizi ve durum çalışmaları gibi 

tekniklerle veri toplanır. Bu şekilde, araştırmacıların karmaşık bir sosyal olayı daha iyi anlamaları ve 

açıklamaları söz konusu olmaktadır. Bu araştırmada yapılandırılmış bireysel görüşme ile veri toplanmıştır. 

Katılımcı önceden hazırlanmış açık uçlu sorulara esnek bir biçimde yanıt verebilmektedir. Dolayısıyla 

kapsamı belirli olan görüşme sırasında derinlemesine bilgi elde etmek mümkün olabilmektedir. Katılımcıların 

iç dünyalarına erişilerek deneyimledikleri durumlar hakkında duygu, düşünce ve algılarına öznel olarak 

ulaşılabilmektedir (Bengtsson, 2016). Bireysel görüşme yöntemi, hassas veya özel konular hakkında 

katılımcıların duygu ve düşüncelerini istediği gibi aktarabilmesini sağlamaktadır. Katılımcılar sorulan 

sorularla kendi yaşamları üzerinde farkındalık sağlamakta ve diğer görüşme tekniklerine göre kendilerini daha 

rahat ifade edebilmektedirler. Bu yöntem sayesinde araştırmacılar, katılımcıların kişisel ve öznel 

deneyimlerini anlamlandırarak, araştırmanın sorularına yanıtlar elde ederler. (Yıldırım ve Şimşek, 2003). 

Katılımcılar 

Araştırmaya Türkiye’nin farklı illerinde ikamet eden 16 kadın katılmıştır. Araştırmanın dışlama 

kriterleri 2 yaşından büyük ve 8 aydan küçük bebeği olmak, psikolojik rahatsızlığa sahip olmak ve pandemi 

sürecinden önce çocuk sahibi olmak olarak belirlenmiştir. Bahsedilen özelliklerin psikolojik etkilerinin 

karıştırıcı etkide bulunmaması için dışlama kriterleri belirlenmiştir. Katılımcıların yaşları 26 ile 38 (Ort. = 32, 

S = 3.48) arasında değişmektedir. Katılımcıların %43.75’i lisans, %37.5’i yüksek lisans ve %18.75’i doktora 

mezunudur. Bebeklerin yaşları 8-22 ay arasındadır. Ayrıca katılımcılara COVID-19 geçirip geçirmediği 

sorulmuş ve katılımcıların 8’inin COVID-19 geçirdiği bulunmuştur.  

Veri Toplama Araçları 

Katılımcıların COVID-19 pandemisi sırasında anne olmakla ilgili deneyimlerini incelemek amacıyla 

araştırmacılar tarafından açık uçlu sorular oluşturulmuştur. Demografik bilgi formunda hem annenin hem de 
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bebeğin doğum tarihi, çocuk sayısı, çocuğun cinsiyeti, en son mezun olunan okul düzeyi, çalışma durumu ve 

ekonomik düzeye ilişkin sorular yer almıştır. Görüşme soruları da COVID-19’a yakalanıp yakalanmadıkları, 

doğum öncesi ve sonrasında izolasyon için neler yaptıkları, pandeminin kendileri ve ailelerini nasıl etkilediği, 

pandemi sırasında ebeveynliği nasıl tanımladıkları ve bebek bakım sürecinde sosyal destek alıp almadıklarına 

yönelik olarak hazırlanmıştır.  

 

İşlem ve Veri Analizi 

Ege Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 

araştırmanın etik izni alınmıştır. Etik kurul izninin ardından sosyal medya hesapları üzerinden araştırmanın 

duyurusu yapılmıştır. Araştırmaya katılım ve onam formunu dolduran annelerle iletişime geçilerek uygun tarih 

ve zaman ayarlaması yapılmıştır. Toplam 16 kadın ile çevrimiçi platformda görüşmeler yapılmış ve 

görüşmeler yaklaşık 40 dakika sürmüştür. Yarı yapılandırılmış görüşmeleri araştırma ekibinden 3 uzman 

psikolog gerçekleştirmiştir. Araştırma planlanırken 14 sorudan oluşan bir form hazırlanmıştır. Veri toplama 

sürecinde sorular aynı sırada sorulmuş ve katılımcıların izni dahilinde ses kaydı alınmıştır.  

Görüşmeler sırasında kaydedilen ses kayıtları, araştırmacılar tarafından deşifre edilmiştir. Deşifre 

edilen metin, kodlama işlemi için incelenmiştir. İkisi doktoralı ve biri uzman psikolog olan araştırmacılar 

tarafından metindeki önemli kavramlar, temalar ve desenleri belirlemek için gerekli kodlamalar yapılmıştır. 

Veriler anlamlı birimlere ayrılarak, etiketlenerek ve kategorilere yerleştirilerek kodlama süreci 

gerçekleştirilmiştir. Kodlama sürecinden elde edilen kategoriler, benzerliklerine veya ortak özelliklerine göre 

gruplandırılarak temalar belirlenmiştir. Ortaya çıkan temalar tanımlanmış ve adlandırılmıştır. Temaların 

belirlenmesinin ardından temalar arasındaki ilişkiler ortaya konmuştur. Kodlayıcılar arası güvenirlik .81 ile 

.91 arasında değişmektedir. Kodlayıcıların uzlaşmadığı ifadeler için ise ortak karar verilmiştir. 

 

Bulgular 

Katılımcılara COVID-19 pandemisinde çalışan anne olmanın avantaj ve dezavantajlarının neler 

olduğuna ilişkin sorulan sorulara verilen yanıtlar avantajlı, dezavantajlı ve etkilemedi olarak 3 kategoride 

değerlendirilmiştir. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin sonuçlar Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1  

COVID-19 pandemisinde çalışan anne olmanın avantaj ve dezavantajları 

Kategoriler f % Katılımcıların ifadeleri 

Avantajlı 7 33.33 Online çalışmak, çocuğa daha fazla zaman ayırabilmek, psikolojik iyi oluşun 

artması gibi 

Dezavantajlı 12 57.14 İş kaybı yaşamak, çocuğa bulaş riski endişesi, izin politikalarında değişkenlik, iş 

aile çatışmasının artması gibi 

Etkilemedi 2 9.52 Pandemi öncesi ve pandemi sırasında çalışma koşullarında değişiklik olmaması 

gibi 

Toplam 21 100   

 

Katılımcılara doğum öncesi ve doğum sonrası dönemlerde COVID-19 pandemisine yönelik aldıkları 

fiziksel ve sosyal önlemlerin neler olduğuna ilişkin sorulan soruların yanıtları fiziksel önlemler başlığı altında 

5 ve sosyal önlemler başlığı altında 4 kategoriye ayrılarak değerlendirilmiştir. Bu kategoriler fiziksel önlemler 
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başlığı altında fiziksel izolasyon/eve kapanma, hijyen (maske, dezenfektan, temizlik gibi), beslenme, aşı ve 

diğer (randevu saatlerini hastanenin yoğun olmadığı zamanlara almak, özel muayenehaneye gitmek gibi) 

şeklinde kodlanmıştır. Sosyal önlemler başlığı altında ise aile/arkadaş vb. yüz yüze görüşmemek, kapalı 

ortamlara girmemek/sadece açık ortamlarda görüşmek, bebek için ziyaretlerin kısıtlanması ve diğer 

bulunmaktadır. Tüm kategorilere verilen yanıtlar ise doğum öncesi dönem ve doğum sonrası dönem olmak 

üzere değerlendirilmiştir. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin sonuçlar Tablo 2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2  

Annelerin doğum öncesi ve sonrası COVID-19 pandemisine yönelik aldıkları fiziksel ve sosyal önlemler 

Kategoriler                                                                    Doğum öncesi  Doğum sonrası 

Fiziksel önlemler f % f % 

Fiziksel izolasyon/eve kapanmak 10 22.73 9 19.15 

Hijyen (maske, dezenfektan, temizlik gibi) 29 65.91 25 53.19 

Beslenme 1 2.27 3 6.38 

Aşı 1 2.27 2 4.26 

Diğer (randevu saatlerini hastanenin yoğun olmadığı zamanlara almak, özel 

muayenehaneye gitmek gibi) 

3 6.82 8 17.02 

Toplam 44 100 47 100 

Sosyal önlemler         

Aile/arkadaş vb. yüz yüze görüşmeme 10 50 10 32.26 

Kapalı ortamlara girmeme/Sadece açık ortamlarda görüşme 9 45 5 16.13 

Bebek ziyaretlerinin kısıtlanması - - 10 32.26 

Diğer 1 5 6 19.35 

Toplam 20 100 31 100 

 

 

Katılımcılara sorulan “COVID-19 pandemisi sizi ve ailenizi nasıl etkiledi?” sorusuna ilişkin katılımcı 

ifadeleri olumsuz, olumlu ve etkilemedi olmak üzere üç alt kategoride sınıflandırılmıştır. Buna göre katılımcı 

ifadelerinden %76.19’unda COVID-19’un anne ve ailesinin üzerindeki etkisinin olumsuz olduğu, %9.52’sinde 

olumlu olduğu ve %14.28’inde ise COVID-19’dan etkilenilmediği görülmektedir. 

COVID-19 pandemisinden olumsuz olarak etkilenen katılımcılara yönelik neden olumsuz 

etkilendiklerine ilişkin sorulan sorunun yanıtları ev içi çatışmalarda artış, maddi kayıplar, bulaş ve sevdiklerini 

kaybetme korkusu, duygusal zorluklar, fiziksel zorluklar, farklılaşan yaşam tarzı, sosyal destek alamama ve 

artan stres kaynakları olmak üzere 8 kategoride sınıflandırılmıştır. Buna göre en sık belirtilen ifadeler %33’ü 

sosyal destek alamama ve %19’u duygusal zorluklar şeklindedir. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin 

sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiştir.  
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Tablo 3 

COVID-19 pandemisinin anneleri ve ailesini olumsuz etkileme gerekçeleri 

Kategoriler f % 

Ev içi çatışmalarda artış 5 10.42 

Maddi kayıplar 3 6.25 

Bulaş ve sevdiklerini kaybetme korkusu 4 8.33 

Duygusal zorluklar 9 18.75 

Fiziksel zorluklar (beslenme vb.) 2 4.17 

Farklılaşan yaşam tarzı 5 10.42 

Sosyal destek alamama 16 33.33 

Artan stres kaynakları 4 8.33 

Toplam 48 100 

 

Katılımcılara sorulan COVID-19 pandemisi ile nasıl baş ettikleri ve kullandıkları baş etme stratejileri 

sorusuna verilen yanıtlar fiziksel aktivite, sosyal aktivite, bilişsel aktivite, inanç/kaderci yaklaşım, diğer ve 

herhangi bir strateji kullanmama şeklinde 6 kategoride değerlendirilmiştir. Alt kategorilere ve yüzdeliklere 

ilişkin sonuçlar Tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4 

Annelerin COVID-19 pandemisi ile baş etme stratejileri 

Kategoriler f % Katılımcıların ifadeleri 

Fiziksel aktivite 10 22.73 Yürüyüş yapmak, temizlik yapmak, yemek yapmak  

Sosyal aktivite 6 13.64 Arkadaşlarla buluşmak, aile üyeleri ile görüşmek  

Bilişsel aktivite 17 38.64 Kitap okumak, belgesel izlemek, günlük tutmak, terapi almak  

İnanç/Kaderci yaklaşım 3 6.82 Dua etmek 

Diğer 4 9.09 Dinlenmek, uyumak, eş ile iş bölümü yapmak  

Strateji yok 4 9.09 Herhangi bir stratejiye gerek duymamak 

Toplam 44 100   

 

Katılımcılara sorulan COVID-19 sürecinde çocuğunuza bakım verme konusunda sosyal destek alıp 

almadıklarına ilişkin soruya verilen yanıtlar resmi destek (doktor, hemşire vb.); resmi olmayan destek (eş), 

resmi olmayan destek (kök aile), resmi olmayan destek (arkadaş) ve resmi olmayan destek (bakıcı) olmak 

üzere beş alt kategoride sınıflandırılmıştır. Katılımcı ifadelerinin %16’sı (f = 6) doktor veya hemşire gibi 

uzmanlardan destek alındığını, %27’si (f = 10) eşten destek alındığını, %46’sı (f = 17) kök aileden destek 

alındığını, %5’i (f = 2) arkadaştan destek alındığını ve %5’i (f = 2) de bakıcıdan destek alındığını 

göstermektedir. 
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Katılımcılara sorulan “COVID-19 sürecinde çocuğunuza bakım verme konusundaki bilgi 

kaynaklarınız nelerdir?” sorusuna verilen yanıtlar “diğer anneler; kitap, dergi vb. ve internet” olmak üzere üç 

alt kategoride sınıflandırılmıştır. Katılımcı ifadelerinin %37’si (f = 6) diğer annelerden, %19’u (f = 3) kitap, 

dergi vb. kaynaklardan ve %44’ü (f = 7) ise internetten bilgi edinildiğine işaret etmektedir. 

Katılımcılara sorulan COVID-19 pandemisi sürecinde anne olmanın avantajları ve dezavantajlarına 

yönelik katılımcı ifadelerinden %59’u dezavantajları olduğunu ve %41’i ise avantajları olduğunu 

içermektedir. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin sonuçlar Tablo 5’te gösterilmiştir. 

Tablo 5 

COVID-19 pandemisi süresince anne olmanın avantaj ve dezavantajları 

Kategoriler f % Katılımcıların ifadeleri 

Dezavantajlı 13 59.09 Sosyal destek eksikliği, çoklu stres kaynakları, bulaş korkusu ve önlemler nedeniyle 

duygudurum dalgalanmaları gibi 

Avantajlı 9 40.91 Bebek ziyaretleri gibi kültürel ritüellerin olmaması, evden çalışmak, bebekle daha fazla 

zaman geçirebilmek gibi 

Toplam 22 100   

 

Katılımcılara sorulan COVID-19 pandemisinin ebeveyn-bebek ilişkisi üzerinde nasıl bir etkisi 

olduğunu düşündüklerine ilişkin soruya verilen yanıtlar anne-bebek ilişkisi ve baba-bebek ilişkisi olacak 

şekilde ayrı olarak ele alınmıştır. Anne-bebek ilişkisine yönelik katılımcı ifadeleri etkilemedi, olumsuz etkiledi 

(psikolojik zorluklar nedeniyle), olumsuz etkiledi (fiziksel zorluklar nedeniyle) ve olumlu etkiledi şeklinde 4 

kategoride incelenmiştir. Baba-bebek ilişkisine yönelik katılımcı ifadeleri ise etkilemedi, olumsuz etkiledi ve 

olumlu etkiledi şeklinde 3 kategoride ele alınmıştır. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin sonuçlar Tablo 

6’da gösterilmiştir. 

Tablo 6 

COVID-19 pandemisinin ebeveyn-bebek ilişkisine etkisi 

Kategoriler f % Katılımcıların ifadeleri 

Anne-bebek ilişkisi       

Etkilemedi 4 16.67   

Olumsuz etkiledi (psikolojik zorluklar nedeniyle) 8 33.33 Tek bakım verme yükümlülüğü, duygusal zorluklar nedeniyle çocuğa 

istediği gibi bakım verememe, bulaş kaygısı gibi 

Olumsuz etkiledi (fiziksel zorluklar nedeniyle) 5 20.83 Eve gelir gelmez çocuğa bakım verememek (önce steril olma ihtiyacı) 

Olumlu etkiledi 7 29.17 Kaliteli zaman geçirme süresinin artması, daha fazla zaman 

ayırabilme, anne-bebek yakınlığının artması gibi 

Toplam 24 100   

Baba- bebek ilişkisi       

Etkilemedi 4 23.53 Pandemi öncesinde de evden çalıştığı için herhangi bir fark olmadı, 

eşim zaten işbirlikçidir 

Olumsuz etkiledi 1 5.88 Bebeğin bağımsızlık geliştirememesine yol açması 

Olumlu etkiledi 12 70.59 Etkileşimin artması, sorumluluk artması, babanın yeterliliğinin 

artması, baba-bebek yakınlığının artması 

Toplam 17 100   
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Katılımcılara sorulan son soru olan COVID-19 pandemisi gibi özel bir dönemde ebeveyn olan diğer 

annelere ne gibi tavsiyeler vermek istedikleri sorusuna verilen yanıtlar sabırlı olmak, özgüven, sosyalleşme, 

çocuğu sosyalleştirme, kültürel ritüellerden uzaklaşma, çocuğu hayatın merkezine koyma, pandemiyi hayatın 

merkezine koymamak, kendine vakit ayırmak ve özbakım, profesyonel destek, sosyal destek almak ve önlem 

almak olmak üzere 10 kategoriye sınıflandırılmıştır. Alt kategorilere ve yüzdeliklere ilişkin sonuçlar Tablo 

7’de gösterilmiştir. 

Tablo 7 

Annelerin COVID-19 gibi özel bir dönemde ebeveyn olan diğer annelere tavsiyeleri 

Kategoriler f % 

Sabırlı olma 4 9.76 

Özgüven 2 4.88 

Sosyalleşme, çocuğu sosyalleştirme 5 12.20 

Kültürel ritüellerden uzaklaşma 1 2.44 

Çocuğu hayatın merkezine koymama 4 9.76 

Pandemiyi hayatın merkezine koymama 7 17.07 

Kendine vakit ayırmak ve öz bakım 7 17.07 

Profesyonel destek 1 2.44 

Sosyal destek alma 3 7.32 

Önlem alma  3 7.32 

Diğer (çocuk yaparken iyi düşünmek, her şeyi kontrol edemeyeceklerinin 

farkında olmak gibi) 

4 9.76 

Toplam 41 100 

 

Tartışma 

Bu çalışmanın amacı, COVID-19 döneminde yeni anne olanların deneyimlerini derinlemesine 

anlamak ve ortaya koymaktır. Bu araştırmada katılımcıların COVID-19 döneminde anne olmak ve çalışan 

anne olmakla ilgili görüşleri değerlendirilmiş ve katılımcıların ifadelerinin yarısından fazlası COVID-19 

döneminde anne olmanın ve çalışan anne olmanın dezavantajlı olduğuna işaret etmiştir. Katılımcılar özellikle 

pandemi sürecinin iş kaybı yaşama, bulaş korkusu ve ailede ya da iş ve aile arasında çatışma yaşama gibi 

etkileri nedeniyle bu süreci dezavantajlı olarak değerlendirmişlerdir. Benzer şekilde katılımcılara COVID-19 

pandemisi sizi ve ailenizi nasıl etkiledi diye sorulduğunda da katılımcı ifadelerinin çoğu olumsuz etkilerini 

vurgulamıştır. Bu soruda da öne çıkan örneklerin başında maddi kayıplar yaşama, duygusal zorluklar yaşama 

ve sosyal destek alamama gelmektedir. Bu çalışmanın bulguları alanyazındaki niceliksel çalışmaların çoğu ile 

tutarlıdır (Brooks ve ark., 2020; Özyürek ve Çetinkaya, 2021). Abu Sabbah ve arkadaşları (2022) tarafından 

hamileler ve yeni doğum yapan annelerle yürütülen nitel bir çalışmada da anneler sıklıkla bulaş korkusu, kaygı, 

yalnızlık hissi ve sosyal destek alamama gibi olumsuz durumlar ve duygular rapor etmişlerdir. Çalışmamızda 
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olumsuz etkilerin yanı sıra COVID-19 pandemisinde anne olmak ve çalışan anne olmakla ilgili olumlu etkiler 

de bildirilmiştir. Ülkemizde yapılan çalışmalarda da bu çalışmanın sonuçlarına benzer şekilde, pandeminin 

ebeveynler üzerinde hem olumlu hem de olumsuz etkileri olduğu saptanmıştır (Başaran ve Aksoy, 2020; 

Özyürek ve Çetinkaya, 2021). Özyürek ve Çetinkaya (2021) yürüttükleri çalışmada aile içi paylaşımların 

artması, ebeveynlerin çocukları ile daha fazla vakit geçirmesi gibi olumlu etkiler rapor etmişlerdir. Küçük 

yaşta çocuğu olan annelere idari izin verilmesi ve uzaktan/dönüşümlü çalışmaya geçilmesi annelerin daha 

uzun sürelerde bebekleriyle doğrudan ilgilenme imkânı tanıdığını düşündürmektedir. 

Katılımcılara doğum öncesi ve doğum sonrası aldıkları fiziksel ve sosyal önlemler sorulduğunda, 

fiziksel önlemler bakımından katılımcı ifadelerinin çoğu hem doğum öncesi hem de doğum sonrasında hijyen 

ve fiziksel izolasyon gibi önlemler aldıklarını göstermektedir. Bu bulgu alanyazın ile tutarlılık göstermektedir 

(Akbaş ve Dursun, 2020; Karataş, 2020; Sahin ve Kabakci, 2021). Ülkelerin aldıkları karantina önlemleri 

nedeniyle sadece yeni annelerde değil, tüm bireylerde fiziksel izolasyon ve hijyen malzemelerinin kullanımına 

yönelik önlemler artmıştır. Ayrıca annelerin rapor etmiş olduğu bulaş ve hastalığa yakalanma korkusu 

düşünüldüğünde bu beklendik bir bulgudur. Doğum sonrası alınan sosyal önlemler arasında en sık başvurulan 

önlem bebek ziyaretlerinin kısıtlanmasıdır. Ebeveynlerin bulaş korkusu nedeniyle yaşadıkları korku ve kaygı 

gibi durumlar düşünüldüğünde (Chen ve ark., 2020; Sani ve ark., 2020), bebek ziyaretleri gibi bulaş riskini 

arttırması beklenen yeni kişilerle bir araya gelme gibi durumlardan kaçınmaları olasıdır. Bu çalışmanın 

bulgularına paralel biçimde alanyazındaki çalışmalarda da ebeveynlerin hasta ziyaretlerinin kısıtlanması gibi 

yöntemlere başvurduğu belirtilmektedir (Hermann ve ark., 2020; Liu ve ark., 2022).  

 Bu çalışmada katılımcıların COVID-19 pandemi döneminde baş etme stratejileri değerlendirilmiş ve 

katılımcıların sıklıkla aktif baş etme stratejileri kullandığı görülmüştür. Katılımcılar bilişsel, sosyal ve fiziksel 

baş etme stratejilerini sıklıkla kullanırken, en az inanç ve kaderci yaklaşım içeren baş etme stratejilerine 

başvurduklarını belirtmişlerdir. Katılımcıların lisans ve üstü eğitim düzeyine sahip olduğu düşünüldüğünde 

bu sonuç şaşırtıcı değildir. Alanyazında eğitim düzeyi arttıkça daha aktif baş etme stratejilerinin kullanıldığı 

rapor edilmektedir (örn., Christensen ve ark., 2006).  

Bu çalışmada COVID-19 döneminde yeni anne olanlar bulaş korkusu ve seyahat kısıtlamaları gibi 

sebeplerle sosyal destek alamadıklarını belirtmiş ve sosyal destek alamamayı COVID-19 pandemisinin 

olumsuz etkilerinin en önemli sonuçlarından biri olarak vurgulamışlardır. Alanyazında da bizim çalışmamızın 

sonuçlarına benzer şekilde, kriz zamanlarında sosyal desteğin önemli olduğu ve sosyal destek alamama ya da 

zayıf sosyal destek almanın olumsuz psikolojik sonuçlarla ilişkili olduğu sıklıkla vurgulanmaktadır (Brooks 

ve ark., 2020; Liu ve ark., 2022). Sosyal destek aldığını belirten annelerin ifadeleri sırasıyla en sık kök aileden, 

eşten ve doktor ya da hemşire gibi resmi kaynaklardan destek alındığına işaret etmiştir. Katılımcı ifadeleri en 

az arkadaştan ve bakıcıdan destek alındığını göstermektedir. Sosyal kısıtlamalar ve fiziksel mesafe kurallarının 

annelerin destek alma tercihlerini etkilediğine işaret etmektedir. Zhou ve arkadaşları (2021) tarafından 

yürütülen çalışmada da hamileler ve yeni anne olanların en sık aile ve arkadaşlardan sosyal destek aldığı 

saptanmıştır. Nitekim yapılan bir çalışmada da gebenin eşinden, annesinden ve diğer aile üyelerinden aldığı 

desteğin hem başa çıkma becerilerini geliştirmede hem de doğum sonrasında anne olarak yeni rollere uyum 

sağlamada önemli olduğu gösterilmiştir (McLeish ve Redshaw, 2017). Ancak bizim çalışmamızda katılımcılar 

tarafından arkadaştan algılanan sosyal desteğin düşük olmasının bazı olası sebepleri olduğu düşünülmektedir. 

İlk olarak, izolasyon nedeniyle çocuk bakımı ve anneye destek sağlama gibi konularda arkadaştan ziyade kök 

aile ve eşten destek beklenmiş olabilir. Eşin pandemi nedeniyle evde daha fazla vakit geçirmesi ev içi 

sorumluluklar ve çocuk bakımını paylaşma gibi konularda destek sağlayan kişi olarak aile ve eşin ön plana 

çıkmasını sağlamış olabilir. Ayrıca pandemi sürecindeki sosyal mesafe ve izolasyon uygulamaları nedeniyle 
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bireylerin sosyal etkileşimlerinin azalacak şekilde sosyal yaşamlarının değiştiği bilinmektedir (Brooks ve ark., 

2020; Sahin ve Kabakci, 2021). Son olarak, çalışma kapsamında katılımcılara sosyal destek ağları sorulsa da 

katılımcılar daha çok yüz yüze görüşme ya da bebek bakımına doğrudan destek sağlama gibi destek 

sistemlerini düşünmüş de olabilirler.  

Bu çalışma kapsamında yeni annelerin bilgi kaynakları da incelenmiştir. Katılımcı ifadelerinin çoğu 

yeni annelerin internetten ve diğer annelerden bilgiye eriştiğini göstermektedir. Ülkemizde hamilelerle 

yürütülen bir çalışmada da bu çalışmanın sonuçlarına paralel biçimde, katılımcılar doktor ziyaretlerinin 

kısıtlanması ya da riskli algılanması gibi sebeplerle sıklıkla televizyon ve sosyal medyadan bilgi aldıklarını, 

ancak bu bilgilerin güvenirliğine dair şüphe duyduklarını belirtmişlerdir (Sahin ve Kabakci, 2021). Bizim 

çalışmamızda annelerin en sık internetin yanı sıra diğer yakın zamanda anne olanlara başvurmasının olası 

nedeni de sosyal medya ya da internetteki bilgilerin çelişkili olması ve güven duymuyor oluşları olabilir.  

Katılımcılara COVID-19 pandemisinin ebeveyn-çocuk ilişkisine etkisi sorulduğunda, anne-bebek 

ilişkisine dair ifadelerin hem olumlu hem olumsuz özelliklerine dikkat çektiği görülmüştür. Toran ve 

arkadaşları (2021) tarafından yürütülen çalışmada da hem Türk hem de Çinli ebeveynler, pandemi sürecinin 

ebeveyn-çocuk ilişkileri üzerine olumlu ve olumsuz etkileri olduğunu belirtmiştir. Anneler özellikle fiziksel 

ve psikolojik zorluklar nedeniyle anne-bebek ilişkisinin olumsuz etkilendiğini belirtmişlerdir. Bu bulgu 

annelerin psikolojik zorluklarının anne-bebek ilişkisini olumsuz etkilediğini belirten nicel çalışmaların 

bulguları ile paralellik taşımaktadır (örn., Porter ve ark., 2019). Bizim çalışmamızda da anneler sıklıkla 

pandeminin olumsuz etkileri olduğunu, bulaş kaygısı deneyimlediklerini ve sosyal destek alamadıklarını 

bildirdiğinden bu zorluklar anne-çocuk etkileşimini olumsuz etkilemiş olabilir. Ancak bu çalışmada annelerin 

çoğu, pandemi sürecinden baba-bebek ilişkilerinin olumlu etkilendiğini rapor etmiştir. Bu çalışmanın bulguları 

alanyazında yer alan çalışmalarla paralellik göstermektedir (Güngör ve ark., 2022; Shafer ve ark., 2020; 

Sheppard ve Brough, 2022). Örneğin, Sheppard ve Brough (2022) tarafından yürütülen nitel çalışmada anneler 

ve babalarla görüşmeler gerçekleştirilmiş ve babanın evde bulunmasının baba ve çocuk arasındaki bağlanmayı 

desteklemesi gibi olumlu etkilerinin olduğu rapor edilmiştir. Öte yandan, bu çalışma COVID-19 döneminde 

anne-çocuk ilişkisinin olumlu etkilendiğine de işaret etmiştir. Anneler sıklıkla bebekle daha fazla vakit 

geçirme, işe gitmeme nedeniyle bebek bakımıyla daha fazla ilgilenme, yakınlığın ve etkileşimin artması gibi 

olumlu etkilere vurgu yapmışlardır. Özyürek ve Çetinkaya (2021) tarafından yapılan çalışmada da ailelerin 

çocukları ile daha fazla vakit geçirdiği ve aile içi paylaşımları olumlu yönde arttırdığı saptanmıştır.  

Katılımcılara COVID-19 pandemisi gibi bir dönemde diğer annelere vermek istedikleri tavsiyeler 

sorulduğunda, kendine vakit ayırma ve özbakım, pandemiyi hayatın merkezine koymama ve sosyalleşme, 

çocuğu sosyalleştirme en sık belirtilen tavsiyeler arasındadır. Hem annelerin doğumu takip eden ilk yıl içinde 

psikolojik sıkıntılar yaşayabilmeleri (Josefsson ve ark., 2002; Ross ve McLean, 2006) hem de COVID-19 

salgının psikolojik sağlığı olumsuz etkilemesi (Wang ve ark., 2020) gibi durumlar göz önüne alındığında 

annelerin öncelikle kendine vakit ayırmak ve özbakım, pandemiyi hayatın merkezine koymama ve 

sosyalleşme ile ilgili öneriler vermesi şaşırtıcı değildir. Ayrıca anneyi sadece bakım veren bir kişi olarak 

tanımlamak yerine, annelerin de diğer yetişkinler, aile üyeleri ve arkadaşlar tarafından bakıma ve desteğe 

ihtiyaç duyduğu unutulmamalıdır (Bondas‐Salonen, 1998). Annelerin pandemi nedeniyle çocuklarının gelişim 

süreçlerini ve anılarını geniş aile ile paylaşamadıkları, sosyal destekten ve ilişkilerden uzak kaldıkları 

düşünüldüğünde (Joy ve ark., 2020) sosyalleşme ve pandemiyi hayatın merkezine koymama gibi tavsiyeler 

daha işlevsel olabilir.  

Bu çalışmada COVID-19 döneminde yeni annelerin deneyimleri hakkında derinlemesine bir inceleme 

yapılması amaçlanmıştır. Yeni annelerin COVID-19 pandemisi sırasında yaşadıkları zorluklar, kaygılar, 
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sosyal desteklere ve sağlık hizmetlerine erişimleri hakkındaki detaylar ve etkiler bütüncül bir bakış açısıyla 

ele alınmıştır. Ülkemizde COVID-19 döneminde yaşanan annelik konusunda daha önce yürütülmüş bir nitel 

çalışma olmadığı görülmektedir. Bu nedenle, yeni annelerin pek çok konuda deneyimini paylaşması ve bunun 

araştırmacılar ve uzmanlar tarafından anlaşılması önemli görülmektedir. Bu çalışma kapsamında yeni 

annelerle görüşme yapılarak nitel bir çalışma yürütülmesi bu çalışmanın güçlü yönlerinden biridir. Bilindiği 

üzere, görüşme yöntemi katılımcıların deneyimleri ve inançları konusunda bilgi toplamada oldukça etkili bir 

yöntemdir (Briggs, 1986). Ayrıca çalışmada yarı yapılandırılmış görüşme formatının kullanılmasının esneklik 

sağlaması nedeniyle derinleşmeye yardımcı olduğu düşünülmektedir. Ancak bu çalışmanın birtakım 

sınırlılıkları da bulunmaktadır. Bu çalışmanın ilk sınırlılığı katılımcılara kartopu örnekleme yöntemiyle 

ulaşılmasıdır. Annelerin lisans ve üstü mezuniyet derecesine sahip olması ve görüşmelere çevrimiçi katılma 

imkanına sahip olmaları bu araştırmanın bulgularının genellenebilirliğini etkilemektedir. Bu nedenle araştırma 

bulguları örnekleme özgü bu sınırlılıklar temelinde değerlendirilmelidir. Bu çalışmanın ikinci sınırlılığı veri 

toplama yöntemi olarak görüşmenin tercih edilmesidir. Görüşme her ne kadar etkili bir veri toplama yöntemi 

olsa da katılımcılar sosyal istenirlik gibi nedenlerle yanlı bilgi sağlamış olabilirler. Bu çalışmanın bulguları 

COVID-19 döneminde sadece yeni annelerin deneyimlerine dayanmaktadır. Bu nedenle gelecek çalışmalarda 

babaların da deneyimlerine odaklanılması önerilmektedir. 

 Günümüzde COVID-19 pandemisi önlemleri artık kısıtlayıcı olmamakla birlikte insanların 

yalıtılmasına yol açabilecek olası riskli durumlarda yeni annelere yönelik bazı destek programları onların bu 

sürece uyumunu kolaylaştırarak sorunlarının azalmasına ve anne-çocuk bağının desteklenmesine katkı 

sağlayabilir. Bu destek programlarında, bu çalışmanın bulgularından hareketle, sosyal desteği sağlama ya da 

sürdürme, stresle başa çıkma ve çatışma yönetimi gibi konulara yer verilmesi önemli görülmektedir. Bunun 

yanı sıra sosyal politikalara ihtiyaç olduğu da dikkati çekmektedir. Özellikle maddi kayıplar, iş kaybı gibi 

nedenlerden dolayı pandemi dönemlerinde maddi destek sağlanması; COVID-19 pandemi sürecinden 

etkilenen bireylere yönelik danışmanlık hizmetlerinin sağlanması; bu dönemde bilgiye ihtiyaç duyan anneler 

için uzmanlardan telefonla ya da çevrimiçi olarak bilgi alabilecekleri bir bilgi hattının kurulması önerilebilir. 

İş ve izin politikalarında değişkenlikler göz önüne alındığında annelere ve diğer bakım verenlere esneklik 

sağlanması ve politikaların bu ihtiyaçları göz önünde bulundurarak yeniden düzenlenmesi ise diğer bir 

öneridir. 

İçinde bulunulan zaman açısından bakıldığında salgın dönemi başlı başına stresli verici olmakla 

birlikte, yeni bir rolü çok kısa sürede öğrenmek zorunda kalan anneler için özel bir zorluk oluşturacağı 

düşünülmektedir (Cowan ve Cowan, 1988; Scher ve Sharabany, 2005). Bu nedenle yeni annelerin COVID-19 

dönemindeki deneyimlerinin anlaşılması ve bu konunun uzmanlar ve araştırmacılar tarafından tanınması 

önemli görülmektedir. Diğer bir deyişle, COVID-19 salgınının yeni anneler üzerindeki etkisi derinlemesine 

anlaşıldığında, onları salgının olumsuz sonuçlarından korumaya yönelik gerekli önlemlerin alınması 

sağlanabilir. 
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